
  Prot. 54798 del 2.05.2023 rep. 189 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 27 aprile 2023 

 
 

XV - SBA: ACQUISIZIONE PIATTAFORMA DI FORMAZIONE LINGUISTICA ROSETTA STONE, 
ANNI 2023-2026. AUTORIZZAZIONE AVVIO CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI 
MERCATO. 

 
L’anno 2023, il giorno 27 del mese di aprile, alle ore 15:27 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
 

 Il Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano  A   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia  A   

3. Dott. Angelo Attaguile  P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. D’Ascoli e il Dott. Angelo 

Attaguile, componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 



  Prot. 54798 del 2.05.2023 rep. 189 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

  D E L I B E R A 

 

- di autorizzare il Sistema Bibliotecario di Ateneo ad avviare una consultazione preliminare 

di mercato per l’individuazione di eventuali ulteriori operatori economici in grado di fornire 

i servizi della piattaforma Rosetta Stone (oltre l’operatore economico Prolingua 

International s.r.l., partner autorizzato per l’Italia); 

- di autorizzare il Sistema Bibliotecario di Ateneo, all’esito della consultazione preliminare di 

mercato, all’indizione della procedura di gara più idonea finalizzata all’affidamento del 

servizio triennale per l’acquisizione della piattaforma Rosetta Stone per l’importo 

complessivo stimato di € 216.00,00 oltre iva come per legge, che si renderà necessaria a 

seguito dell’esito della consultazione di mercato di cui al punto precedente (ivi compresa 

la procedura negoziata senza previa pubblicazione di gara ex art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016);  

- di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti gli atti amministrativi necessari o 

successivi alla pubblicazione della consultazione preliminare di mercato, all’indizione della 

successiva procedura di gara, all’aggiudicazione della stessa, alla stipula del relativo 

contratto nonché ogni ulteriore provvedimento relativo alla procedura e/o al contratto di 

cui alla presente delibera;  

- di approvare, in relazione alla procedura di gara di che trattasi, il seguente quadro 

economico: 

 
Piattaforma linguistica + servizi di formazione linguistica Importi 

Prima annualità € 72.00,00 

Seconda annualità € 72.000,00 

Terza annualità € 72.000,00 

Valore complessivo esclusa Iva € 216.000,00 

Iva al 22% € 47.520,00 

Contributo ANAC su € 216.000,00 € 225,00 



  Prot. 54798 del 2.05.2023 rep. 189 

3 
 

  

Totale complessivo € 263.745,00 

 

- di autorizzare il D.A. Bilancio e Finanze a far gravare la somma complessiva di € 263.520,00 

sui Fondi del Progetto SBA - CA.04.40.03.01.02; 

- di autorizzare il D.A. Bilancio e Finanze a far gravare l’importo relativo al contributo ANAC, 

pari ad € 225,00 sui Fondi del PROGETTO_PRO3_DOMIANELLO - C.A. 04.41.09.02 anno 

2023. 

 
Allegati: 
- Relazione istruttoria;  
- nota prot. 161450 del 13.12.2022. 

 

 F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


